CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

;Ø CA

ANIUNICIPr,5 :.. 	 REQUERIMENTO N° 319/2021
)TOCOLfl

25 JAN 2021 	 Sumula Solicito ao Governo do Estado de

São Paulo informações sobre a campanha

de vacinação antirrabica

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma

regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor João Dona,

Governador do Estado de São Paulo, junto ao Secretário de Estado da Saúde

Iiosé Henrique Germann Ferreira informações sobre a campanha de vacinação

antirrábica.

1. Existe previsão da realização da campanha antirrábica neste ano?

2. Se sim, quando será realizada?

3. Se não, quais os motivos que impedem?

4. Sendo o problema o repasse das vacinas pelo Ministério da Saúde, existe

a previsão de compra pelo estado?

5. Outras informações que julgarem necessárias.
3ETAE\/

AU'IADO

Justificativa

13 	R 	21

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Considerando que a raiva é uma zoonose fatal e, portanto, também pode

afetar os seres humanos, a vacina antirrábica é, ainda hoje, a única forma de

prevenção transmitida pela inoculação do vírus presente na saliva e secreções

do animal infectado, principalmente pela mordedura. O controle da doença

depende muito da vacinação em massa de todos os cães e gatos e infelizmente

nem toda população tem acesso a vacinação em Clínicas Veterinárias

particulares e, portanto, dependem das campanhas municipais. As pessoas já

se acostumaram a participar anualmente das campanhas realizadas pelo Poder

Público sendo dever deste zelar pela segurança e bem-estar dos munícipes.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www camaraitapevi.sp.gov. br

tkê

A

CÂMARA MUNICIPAL DE 1TAPEVI
- Estado de São Paulo -

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o

ndimento desta justa reivindicação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.

4agova Santos

Vereador Thiaguinho

Vice-presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br